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배곧누리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,971,717,000

제1조 2021학년도  배곧누리초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,971,717,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 배곧누리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,971,717 1,774,915 196,802 11.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 660 107,125 5.4

학생복지/교육격차 해소 164,272 809,862 41

기본적 교육활동 -3,277 290,163 14.7

선택적 교육활동 24,904 409,348 20.7

교육활동 지원 6,440 102,788 5.2

학교 일반운영 3,803 252,431 12.8

이전수입 지방자치단체이전수입 24,495 233,889 11.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 175,411 1,410,426 71.5

자체수입 학부모부담수입 -3,104 311,378 15.7

자체수입 행정활동수입 0 8,015 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,009 0.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,644,315 1,444,409 199,906

1.지방자치단체이전수입 233,889 209,394 24,495

1.비법정이전수입 154,286 154,286 0

1.기초지방자치단체전입금 154,286 154,286 0

1.급식비보조금(기초) 154,286 154,286 0

2.교육경비보조금 79,603 55,108 24,495

1.기초지방자치단체전입금 79,603 55,108 24,495

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 48,171 31,721 16,450
(성립전_3추)(초)교육경비(돌봄-다함께꿈터운

영) : 16,450,000원*1회 =
16,450,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 31,432 23,387 8,045
(초)교육경비(외국인유아 유아학비) : 305,000

원*1회 =
305,000

(성립전_3추)(초)교육경비(화장실 타일 공사)

 : 7,740,000원*1회=
7,740,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,410,426 1,235,015 175,411

1.교육비특별회계전입금수입 1,410,426 1,235,015 175,411

1.교육비특별회계전입금 1,410,426 1,235,015 175,411

1.학교운영비전입금 496,811 496,811 0

2.목적사업비전입금 706,433 675,989 30,444
급식교육공무직원 인건비(목적) : 12,707,000

원 * 1교 =
12,707,000

(성립전_3추)급식교육공무직원 인건비(목적) :

 12,707,000원 * 1교 =
12,707,000

(성립전_3추)교원 역량강화 직무연수 연수비 :

 160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_3추)(유)특수학급 방역인력지원 : 

4,870,000원 * 1교 =
4,870,000

3.급식비지원금 133,193 0 133,193
(성립전_3추)(초)학교급식경비지원 : 

111,589,000원 * 1교 =
111,589,000

(성립전_3추)(유)학교급식경비 : 21,604,000원

 * 1교 =
21,604,000

4.방과후학교활동비지원금 800 800 0

5.돌봄활동운영비지원금 39,612 37,992 1,620
(성립전_3추)(초)초등돌봄운영 운영비 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

6.누리과정비지원금 33,577 23,423 10,154
(성립전_3추)(유)유아학비지원 : 8,044,000원 

* 1교 =
8,044,000

(성립전_3추)(유)유아학비지원 : 2,110,000원 

* 1교 =
2,110,000

2.자체수입 319,393 322,497 -3,104

1.학부모부담수입 311,378 314,482 -3,104

1.수익자부담수입 311,378 314,482 -3,104

1.급식비 67,228 69,421 -2,193
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 50,415 50,415 0

2.우유급식비 16,813 19,006 -2,193 우유급식(유) : -2,193,000원*1회 = -2,193,000

2.방과후학교활동비 198,660 194,921 3,739

1.방과후학교활동비 198,660 194,921 3,739 (성립전_3추)행복한울타리운영  : (110,500원*3명)+(113,000원

*30명)+(80,000원*1명)+(50,000원*1명)+500원=
3,852,000

행복한울타리운영  : -113,000원*1회 = -113,000

3.현장체험학습비 24,850 24,850 0

1.현장체험학습비 24,850 24,850 0

4.졸업앨범비 8,100 8,100 0

1.졸업앨범비 8,100 8,100 0

5.기타수익자부담수입 0 1,450 -1,450

1.기타수익자부담수입 0 1,450 -1,450 유치원 체육복구입 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

유치원 원아가방 구입 : -400,000원*1회 = -400,000

6.누리과정비 0 3,200 -3,200

1.누리과정비 0 3,200 -3,200 유치원 현장체험활동비 : -3,200,000원*1회 = -3,200,000

7.돌봄활동운영비 12,540 12,540 0

1.돌봄활동운영비 12,540 12,540 0

2.행정활동수입 8,015 8,015 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0

2.기타행정활동수입 7,765 7,765 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 6,565 6,565 0

1.기타행정활동수입 6,565 6,565 0

3.기타수입 8,009 8,009 0

1.전년도이월금 8,009 8,009 0

1.순세계잉여금 8,009 8,009 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,009 8,009 0

1.순세계잉여금 8,009 8,009 0

세입합계 1,971,717 1,774,915 196,802
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 107,125 106,465 660

1.기타 교직원보수 30,840 30,840 0

1.학교운영지원수당 30,840 30,840 0

1.[초]교원연구비 22,960 22,960 0

1.학교운영지원수당 22,960 22,960 0

2.[유]교원연구비(유) 7,880 7,880 0

1.학교운영지원수당 7,880 7,880 0

2.교직원 복지 및 역량강화 76,285 75,625 660

1.교직원연수 2,060 1,400 660

1.[초]기타교직원연수 2,060 1,400 660

1.일반수용비 160 0 160
(성립전_3추)[목적]교원 역량강화 직무연

수 연수비 : 20,000원*8명=
160,000

2.운영수당 1,400 900 500 교직원연수 : 500,000원*1회 = 500,000

3.여비 0 0 0

4.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 74,225 74,225 0

1.[초]이전비 900 900 0

1.여비 900 900 0

2.[초]기타교직원복지지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교육공무직원처우개선비(목적) 73,125 73,125 0

1.무기계약직원인건비 73,125 73,125 0

2.학생복지/교육격차 해소 809,862 645,590 164,272

1.급식 관리 705,431 547,717 157,714

1.학교급식운영 705,431 547,717 157,714

1.[초]조리실무사인건비 90,429 90,429 0

1.무기계약직원인건비 76,509 76,509 0

2.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

3.무기계약직원법정부담금 11,520 11,520 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 449,907 338,318 111,589

1.급식용식재료비 449,907 338,318 111,589
(성립전_3추)식재료구입(초) : 

111,589,000원*1회=
111,589,000

3.[초]우유급식비 16,813 16,813 0

1.우유대금 16,813 16,813 0

4.[초]급식운영비 35,542 35,542 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 9,900 9,900 0

5.여비 502 502 0

6.교직원복지비 140 140 0

5.[초]기타학교급식운영 7,540 6,240 1,300

1.일반수용비 5,540 4,240 1,300 급식시설유지보수 : 130,000원*10회 = 1,300,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[유]급식재료구입비(유) 51,373 29,769 21,604

1.급식용식재료비 51,373 29,769 21,604
(성립전_3추)식재료구입(유) : 21,604,000

원*1회=
21,604,000

7.[유]우유급식비(유) 0 2,193 -2,193

1.우유대금 0 2,193 -2,193
우유대금(유)(수익자) : -2,193,000원*1회

 =
-2,193,000

8.[유]급식운영비(유) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.[초]조리사인건비(목적) 17,484 8,742 8,742

1.무기계약직원인건비 15,568 7,928 7,640
(성립전_3추)기본급 : 1,728,000원*1명*2

월 =
3,456,000

기본급 : 1,728,000원*1명*2월= 3,456,000

연차수당 : 20,000원*1명*2월= 40,000

(성립전_3추)연차수당 : 20,000원*1명*2월

 =
40,000

퇴직급여 : 20,000원*1명*2월= 40,000

(성립전_3추)퇴직급여 : 20,000원*1명*2월

 =
40,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*2월 =
100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위험근무수당 : 50,000원*1명*2월= 100,000

면허수당 : 92,000원*1명*2월= 184,000

(성립전_3추)면허수당 : 92,000원*1명*2월

 =
184,000

2.무기계약직원법정부담금 1,916 814 1,102
(성립전_3추)국민연금 기관부담금 : 

112,000원*1명*2월 =
224,000

국민연금 기관부담금 : 112,000원*1명*2월

=
224,000

(성립전_3추)건강보험 기관부담금 : 

87,000원*1명*2월 =
174,000

건강보험 기관부담금 : 87,000원*1명*2월= 174,000

노인장기요양보험 기관부담금 : 10,000원

*1명*2월=
20,000

(성립전_3추)노인장기요양보험 기관부담금

 : 10,000원*1명*2월 =
20,000

고용보험 기관부담금 : 40,000원*1명*2월= 80,000

(성립전_3추)고용보험 기관부담금 : 

40,000원*1명*2월 =
80,000

(성립전_3추)산재보험 기관부담금 : 

53,000원*1명*1월 =
53,000

산재보험 기관부담금 : 53,000원*1명*1월= 53,000

10.[초]조리실무사인건비(목적) 33,343 16,671 16,672

1.무기계약직원인건비 29,679 15,111 14,568 기본급 : 1,751,000원*2명*2월 = 7,004,000

(성립전_3추)기본급 : 1,751,000원*2명*2

월 =
7,004,000

(성립전_3추)연차수당 : 10,000원*2명*2월

 =
40,000

연차수당 : 10,000원*2명*2월= 40,000

(성립전_3추)퇴직급여 : 10,000원*2명*2월

 =
40,000

퇴직급여 : 10,000원*2명*2월= 40,000

위험근무수당 : 50,000원*2명*2월= 200,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*2명

*2월 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,664 1,560 2,104
국민연금 기관부담금 : 214,000원*1명*2월

=
428,000

(성립전_3추)국민연금 기관부담금 : 

214,000원*1명*2월 =
428,000

건강보험 기관부담금 : 165,000원*1명*2월

=
330,000

(성립전_3추)건강보험 기관부담금 : 

165,000원*1명*2월 =
330,000

노인장기요양보험 기관부담금 : 19,000원

*1명*2월=
38,000

(성립전_3추)노인장기요양보험 기관부담금

 : 19,000원*1명*2월 =
38,000
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고용보험 기관부담금 : 79,000원*1명*2월= 158,000

(성립전_3추)고용보험 기관부담금 : 

79,000원*1명*2월 =
158,000

(성립전_3추)산재보험 기관부담금 : 

98,000원*1명*1월 =
98,000

산재보험 기관부담금 : 49,000원*1명*2월= 98,000

2.보건관리 96,331 89,773 6,558

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,683 27,995 1,688

1.[초]학교안전공제회비 2,891 2,891 0

1.학생복지비 2,891 2,891 0

2.[초]학생건강검사 10,276 10,276 0

1.학생복지비 10,276 10,276 0

3.[초]보건실운영 14,321 12,633 1,688

1.일반수용비 9,650 7,650 2,000 감염병관리 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 400 700 -300 보건교육용품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 3,071 3,083 -12 의료기기구입 : 200,000원*1회 = 200,000

보건실 비품구입 : -212,000원*1회 = -212,000

4.[초]교직원결핵검진 195 195 0

1.교직원복지비 195 195 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]흡연예방실천학교 2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[국고]학교환경위생관리 66,648 61,778 4,870

1.[초]먹는물관리 8,316 8,316 0

1.일반수용비 8,316 8,316 0

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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3.[초]방역관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

4.[초]기타학교환경위생관리 23,407 23,407 0

1.일반수용비 23,407 23,407 0

5.[유]기타학교환경위생관리(유) 2,388 2,388 0

1.일반수용비 2,388 2,388 0

6.[초]코로나19대응 학교 방역인력 지원19,267 19,267 0

1.기간제직원인건비 18,745 18,745 0

2.기간제직원법정부담금 522 522 0

7.[유](유)특수학급 방역인력 4,870 0 4,870

1.기간제직원인건비 4,782 0 4,782
(성립전_3추)[목적](유)특수학급 방역인건

비 : 4,782,000원*1명=
4,782,000

2.기간제직원법정부담금 88 0 88
(성립전_3추)[목적](유)특수학급 방역 고

용보험 : 38,960원*1명=
39,000

(성립전_3추)[목적](유)특수학급 방역 산

재보험 : 48,700원*1명=
49,000

3.학생복지 8,100 8,100 0

1.학생복지운영 8,100 8,100 0

1.[초]졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.학생복지비 4,900 4,900 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

3.기본적 교육활동 290,163 293,440 -3,277

1.교과 활동 237,310 240,390 -3,080

1.교과활동지원 48,079 48,079 0

1.[초]학습준비물지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

3.[초]창의경영학교운영(학력향상형) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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4.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 7,436 7,436 0

3.목적사업업무추진비 1,164 1,164 0

7.[초]인성및예절교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.[초]기타교과활동지원 3,629 3,629 0

1.일반수용비 2,864 2,864 0

2.교육운영비 765 765 0

9.[초]미래형수업혁신중점교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,922 3,922 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 3,078 3,078 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.과학 교과활동 18,679 19,973 -1,294

1.[초]과학교재교구구입 5,000 6,000 -1,000

1.비품구입비 5,000 6,000 -1,000 과학교구확충비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]실험실습재료지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,073 4,073 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 393 393 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0
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5.[초]과학실운영 3,206 3,500 -294

1.교육운영비 3,206 3,500 -294 과학의날행사 : -294,000원*1회 = -294,000

3.체육 교과활동 15,880 15,880 0

1.[초]체육교과운영 8,050 8,050 0

1.운영수당 8,050 8,050 0

2.[초]체육교구확충 2,253 2,253 0

1.교육운영비 2,253 2,253 0

3.[초]생존수영교육활동 5,577 5,577 0

1.운영수당 2,880 0 2,880
[목적]찾아가는 생존수영 강사비 : 60,000

원*8학급*6차시 =
2,880,000

2.교육운영비 2,697 4,935 -2,238
[목적]생존수영 강습료 : -3,360,000원*1

회 =
-3,360,000

[목적]학습자료구입 : 220명*5,100원 = 1,122,000

3.학생복지비 0 642 -642
[목적]생존수영 보험료 : -642,000원*1회 

=
-642,000

4.예술 교과활동 17,171 17,171 0

1.[초]예술교과운영 16,671 16,671 0

1.운영수당 13,300 13,300 0

2.교육운영비 3,371 3,371 0

2.[초]음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 1,320 3,370 -2,050

1.[초]학습준비물지원 680 1,680 -1,000

1.학습준비물 680 1,680 -1,000 학습준비물구입 : -10,000원*100회 = -1,000,000

2.[초]영어및외국어캠프운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.[초]어학실및영어체험실운영 0 1,050 -1,050

1.교육운영비 0 1,050 -1,050
어학실운영비 및 학습자료구입 : -10,500

원*100회 =
-1,050,000

6.특수교육교과활동 76,304 76,304 0

1.[초]특수교육교과운영 2,850 2,850 0

1.운영수당 700 700 0
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2.교육운영비 2,150 2,150 0

2.[초]특수학급운영지원 1,874 1,874 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 0 456 -456
[목적]특수교육대상자원거리통학비 : 

-456,000*1회 =
-456,000

4.학생복지비 456 0 456
[목적]특수교육대상자원거리통학비 : 

456,000*1회 =
456,000

5.비품구입비 278 278 0

3.[초]특수교육지도사인건비(목적) 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,843 18,843 0

2.무기계약직원법정부담금 2,657 2,657 0

4.[유]특수교육지도사인건비(목적,유치원)21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,843 18,843 0

2.무기계약직원법정부담금 2,657 2,657 0

5.[유]특수교육종일반강사인건비(목적,유치원)20,400 20,400 0

1.무기계약직원인건비 16,776 16,776 0

2.무기계약직원법정부담금 3,624 3,624 0

6.[유]특수교육종일반강사처우개선비(목적)8,180 8,180 0

1.무기계약직원인건비 7,480 7,480 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

7.유치원 교과활동 59,877 59,613 264

1.[유]교과운영(유) 22,915 21,762 1,153

1.일반수용비 400 400 0
학부모회 운영 물품구입 : -30,000원*10회

 =
-300,000

감염병관리 : 30,000원*10회 = 300,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 19,615 16,512 3,103
(성립전_3추)[목적누리]문화체험활동비 : 

39,000원*62명=
2,418,000

[목적누리]여름활동복비 : -10,000*63명 = -630,000

전통놀이마당 행사 물품 구입 : 52,000원

*1회 =
52,000

[목적누리]활동복구입 : 10,000원*63명 = 630,000
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[시보조]문화체험활동비 : 305,000원*1회 

=
305,000

[시보조]활동복구입 : -30,000원*2회*2명 

=
-120,000

유치원비품구입비 : 44,800원*10회 = 448,000

4.학생복지비 0 1,450 -1,450 [수익자]체육복구입 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

[수익자]가방구입 : -400,000원*1회 = -400,000

5.비품구입비 0 500 -500 사무용 비품구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

6.도서구입비 2,200 2,200 0

2.[유]학습준비물지원(유) 8,609 6,298 2,311

1.학습준비물 8,609 6,298 2,311
(성립전_3추)[목적누리]학습준비물 : 

31,140원*62명+320원=
1,931,000

(성립전_3추)[목적누리]학습준비물 : 

4,200원*61명+3,580원 =
260,000

[시보조]학습준비물 : 30,000원*2회*2명 = 120,000

3.[유]현장학습체험활동(유) 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200
현장체험활동비(수익자) : -3,200,000원*1

회 =
-3,200,000

4.[유]유치원 특수교육교과활동(유) 23,897 23,897 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 12,000 13,100 -1,100
장애인식개선교육 운영비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

사회적응활동비 및 체험활동비 : -900,000

원*1회 =
-900,000

3.비품구입비 6,797 5,697 1,100
특수학급 비품구입비 : 400,000원*3회

-100,000 =
1,100,000

4.도서구입비 1,500 1,500 0

5.[유]특수교육대상자 원거리통학비지원4,016 4,016 0

1.교육운영비 4,016 4,016 0

6.[유]전문적학습공동체운영 440 440 0

1.운영수당 340 280 60 [목적]강사비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.목적사업업무추진비 100 160 -60
[목적]연구회업무추진비 : -60,000원*1회 

=
-60,000

2.창의적 체험활동 52,853 53,050 -197

1.자율활동 16,298 16,150 148

1.[초]학생자치회활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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2.[초]학급운영비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]텃밭가꾸기 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 텃밭운영 : -100,000원*1회 = -100,000

5.[초]기타자율활동 7,348 7,100 248

1.교육운영비 7,348 7,100 248 놀이마당주간운영비 : 248,000원*1회 = 248,000

2.현장체험학습활동 26,250 26,250 0

1.[초]현장체험학습 26,250 26,250 0

1.교육운영비 26,250 26,250 0

3.동아리활동 1,659 1,750 -91

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,659 1,750 -91

1.교육운영비 1,659 1,750 -91 학교스포츠클럽운영 : -91,000원*1회 = -91,000

4.봉사활동 6,146 6,400 -254

1.[초]자연보호및식목활동 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]환경미화활동 4,746 5,000 -254

1.교육운영비 4,746 5,000 -254 청소용품구입 : -254,000원*1회 = -254,000

5.진로활동 2,500 2,500 0

1.[초]자기이해활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]진로교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 409,348 384,444 24,904

1.방과후학교 운영 386,878 359,304 27,574

1.방과후학교운영 170,931 170,931 0
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1.[초]교과프로그램운영 55,395 55,395 0

1.일반수용비 1,516 1,516 0

2.전기요금 6,820 6,820 0

3.연료비 6,819 6,819 0

4.교육운영비 40,240 40,240 0

2.[초]방과후학교강사수당 115,536 115,536 0

1.운영수당 115,536 115,536 0

2.돌봄교실운영 134,295 116,005 18,290

1.[초]돌봄교실운영 52,312 50,692 1,620

1.운영수당 18,192 18,692 -500
[목적]돌봄교실 프로그램 강사비 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

[목적]코로나분반 학기중 봉사비 : 

-200,000원*1명 =
-200,000

2.교육운영비 33,820 29,950 3,870
(성립전_3추)[목적]보존식(간식비) : 

1,500원*190일=
285,000

[목적]보존식(간식비) : -285,000원*1회 = -285,000

[목적]보존식(급식비) : -265,000원*1회 = -265,000

(성립전_3추)[목적]보존식(급식비) : 

5,000원*51일=
255,000

[목적]지원자 지원식(간식비) : -1,500원

*4명*190일=
-1,140,000

(성립전_3추)[목적]지원자 지원식(간식비)

 : 1,500원*190일*2명=
570,000

(성립전_3추)[목적]지원자 지원식(급식비)

 : 5,000원*51일*2명=
510,000

[목적]지원자 지원식(급식비) : -5,000원

*4명*53일 =
-1,060,000

[목적]학습준비물 구입비 : -30,000원*40

명 =
-1,200,000

[목적]프로그램재료 구입비 : 500,000원

*10회 =
5,000,000

[목적]운영물품비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

3.비품구입비 300 2,050 -1,750 [목적]비품구입비 : -350,000원*5회 = -1,750,000

2.[초]초등보육전담사인건비(목적) 35,418 35,418 0

1.무기계약직원인건비 31,088 31,088 0

2.무기계약직원법정부담금 4,330 4,330 0

3.[초]다함께꿈터운영 30,115 29,895 220

1.운영수당 18,000 17,780 220
[학교자체]다함께꿈터 프로그램강사비 : 

220,000원*1회 =
220,000
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2.교육운영비 12,115 12,115 0

4.[초](시보조)다함께꿈터운영(2학기)16,450 0 16,450

1.운영수당 16,450 0 16,450
(성립전_3추)[시보조]2학기 학기중 강사비 : 

25,000원*2시간*164일*2개반 +50,000원=
16,450,000

3.유치원방과후과정운영 81,652 72,368 9,284

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 36,885 31,340 5,545

1.운영수당 17,376 14,954 2,422
(성립전_3추)강사수당(목적-누리과정) : 

32,640*37명+320 =
1,208,000

(성립전_3추)강사수당(목적-누리과정) : 

32,800원*37명=
1,214,000

강사수당(목적-누리과정) : 645,000원*1회

 =
645,000

방과후과정운영수당(수익자-외국국적) : 

-645,000원*1회 =
-645,000

2.교육운영비 19,509 16,386 3,123
(성립전_3추)방과후과정운영비(목적-누리

과정) : 17,050원*37명=
631,000

(성립전_3추)방과후과정운영비(목적-누리

과정) : 17,350원*37명+50 =
642,000

(성립전_3추)급식비(목적사업비) : 50,000

원*37명=
1,850,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 8,767 5,028 3,739

1.운영수당 3,400 2,800 600 [수익자]인건비  : -20,000원*1회 = -20,000

(성립전_3추)[수익자]인건비  : 20,000원

*31명=
620,000

2.전기요금 300 300 0

3.교육운영비 5,067 1,928 3,139 [수익자]간식비  : -33,000원*1회 = -33,000

(성립전_3추)[수익자]간식비  : (1,500원

*3명*17일)+(1,500원*30명*22일)+500원=
1,067,000

(성립전_3추)[수익자]급식비 : (5,000원*3

명*17일)+(2,720원*31명*22일+4,960원)=
2,115,000

[수익자]급식비 : -60,000원*1회 = -60,000

(성립전_3추)[수익자]급식비(외국인유아)

 : 50,000원*1명=
50,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비(목적)36,000 36,000 0

1.무기계약직원인건비 32,600 32,600 0

2.무기계약직원법정부담금 3,400 3,400 0

2.독서활동 19,220 21,890 -2,670

1.독서활동운영 19,220 21,890 -2,670

1.[초]도서구입 12,241 12,241 0

1.교육운영비 693 693 0
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2.도서구입비 11,548 11,548 0

2.[초]도서관운영 3,729 4,843 -1,114

1.일반수용비 1,063 1,000 63 도서관운영 : 63,000원*1회 = 63,000

2.교육운영비 1,298 1,625 -327 MARC 작업비 : -660원*400권= -264,000

정기간행물비 : -63,800원*1회 = -63,000

3.비품구입비 1,368 2,218 -850 도서관 컴퓨터 : -850,000원*1대= -850,000

3.[초]독서활동운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]독서관련행사운영 3,150 4,706 -1,556

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,700 4,256 -1,556 세계책의날 : -5,200원*1회 = -5,000

독서행사 : 5,000원*1회 = 5,000

독서마라톤 : -12,500원*100개 = -1,250,000

미디어리터러시교육 신문구독 : -8,500원

*12월*3종 =
-306,000

3.기타 선택적 교육활동 3,250 3,250 0

1.다문화교육운영 3,250 3,250 0

1.[초]다문화교육운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

5.교육활동 지원 102,788 96,348 6,440

1.교무업무 운영 15,697 14,697 1,000

1.교무학사운영 15,697 14,697 1,000

1.[초]교무학사운영 4,390 3,390 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 교직원회 운영비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.교육운영비 2,390 2,390 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,305 4,305 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 4,095 4,095 0

3.[초]교육활동홍보 2,784 2,784 0
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1.일반수용비 2,784 2,784 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 4,218 4,218 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 538 538 0

2.생활지도운영 10,650 10,650 0

1.학생생활상담지도 6,550 6,550 0

1.[초]학생생활지도운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 5,700 5,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.[초]학교폭력예방지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.[초]재난대응훈련 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 18,570 20,870 -2,300

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]방송실운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 16,870 19,170 -2,300

1.[초]학교정보화지원 3,530 5,030 -1,500

1.일반수용비 1,600 2,600 -1,000 프린터잉크 및 토너 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교육운영비 1,530 2,030 -500 유지 보수 물품 : -500,000원*1회 = -500,000

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]학내망관리 2,840 3,140 -300

1.일반수용비 2,840 500 2,340 학내망 보수물품 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

학내망 및 컴퓨터 유지보수 : 2,640,000원

*1회=
2,640,000

2.교육운영비 0 2,640 -2,640
학내망 및 컴퓨터 유지보수 : -2,640,000

원*1회=
-2,640,000

3.[초]정보화기자재구매및관리 10,500 11,000 -500

1.일반수용비 7,700 8,200 -500
플로터 잉크및용지구입비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

2.비품구입비 2,800 2,800 0

4.교육여건 개선 57,871 50,131 7,740

1.교육환경개선 57,871 50,131 7,740

1.[초]기타교육환경개선 57,871 50,131 7,740

1.시설비 7,740 0 7,740
(성립전_3추)[시보조]화장실 타일 공사 : 

7,740,000원*1회=
7,740,000

2.비품구입비 50,131 50,131 0

6.학교 일반운영 252,431 248,628 3,803

1.학교기관 운영 108,761 108,561 200

1.부서기본운영 63,081 62,881 200

1.[초]교장실운영 17,430 17,430 0

1.일반업무추진비 13,710 13,710 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]교육행정실운영 44,351 44,151 200

1.일반수용비 34,671 33,471 1,200 기타일반수용비 : 120,000원*10회 = 1,200,000

2.기타공공요금 1,180 1,180 0

3.여비 4,900 5,900 -1,000 관내출장비 : -20,000원*25회 = -500,000
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관외출장비 : -20,000원*25회 = -500,000

4.비품구입비 3,600 3,600 0

3.[초]교무실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 45,680 45,680 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)6,360 6,360 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 4,652 4,652 0

1.일반수용비 4,652 4,652 0

3.[유]유치원운영(유) 25,749 25,449 300

1.일반수용비 9,210 7,840 1,370 유치원 교구소독비 : 500,000원*1회= 500,000

유치원물품구입비 : 870,000원*1회 = 870,000

2.운영수당 5,100 4,800 300 보결수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 630 2,000 -1,370 관내외여비 : -1,370,000원*1회 = -1,370,000

4.교직원복지비 140 140 0

5.학생복지비 169 169 0

6.비품구입비 10,500 10,500 0

4.[유]어린이놀이시설운영(유) 250 550 -300

1.일반수용비 250 550 -300 어린이놀이시설보수비 : -300,000원*1회 = -300,000

5.[유]입학식및졸업식(유) 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

6.[유]유치원 특수학급운영(유) 7,549 7,549 0

1.일반수용비 4,449 6,049 -1,600 특수학급환경개선비 : -900,000원*1회 = -900,000

특수학급환경구성물품구입 : -100,000원

*10회 =
-1,000,000
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감염병관리 : 300,000원*1회 = 300,000

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,600 0 1,600 특수학급비품구입비 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

2.시설 장비 유지 140,260 136,657 3,603

1.학교시설장비유지 140,260 136,657 3,603

1.[초]공공요금및제세공과금 40,170 39,170 1,000

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 4,400 4,400 0

3.연료비 13,000 0 13,000 도시가스요금  : 13,000,000원*1회= 13,000,000

4.기타공공요금 8,370 20,370 -12,000 도시가스요금 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

2.[초]시설일반관리 17,895 15,622 2,273

1.일반수용비 17,895 15,622 2,273 시설물관리물품비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

시설물수선비 : 127,300원*10회 = 1,273,000

3.[초]조경및수목관리 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,000 18,800 -3,800
[시보조]천연잔디운동장 관리 용역 : 

-3,300,000원*1 =
-3,300,000

[시보조]천연잔디운동장 관리 물품 : 

-50,000원*10회 =
-500,000

2.기타공공요금 5,000 1,200 3,800
[시보조]천연운동장상수도사용료 : 

950,000원*4회 =
3,800,000

4.[초]시설미화관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,272 21,122 150

1.무기계약직원인건비 18,400 18,250 150 명절휴가비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,172 2,172 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,684 23,504 180

1.무기계약직원인건비 21,880 21,700 180 명절휴가비 : 180,000원*1회 = 180,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,104 1,104 0

7.[초]특수운영직군대체인건비 728 728 0
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1.기간제직원인건비 700 700 0

2.기간제직원법정부담금 28 28 0

8.[초]시설관리용역 12,711 12,711 0

1.일반수용비 12,711 12,711 0

3.학교운영 협력 3,410 3,410 0

1.학교운영위원회운영 610 610 0

1.[초]학교운영위원회운영 610 610 0

1.일반업무추진비 610 610 0

2.학부모협력 2,800 2,800 0

1.[초]학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 900 900 0

2.[초]녹색어머니회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

세출합계 1,971,717 1,774,915 196,802
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